PODER LEGISLATIVO

_ 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

f

PROJETO DE LEI N° 262/2022

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 46/22 - ALTERA DISPOSITIVOS DAS LEIS N° 19.192 DE 27 DE
OUTUBRO DE 2017 E N° 17.892, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013. (DOACAO
DE IMOVEL AO MUNICIPIO DE ANDIRA E REVERSAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE ROLANDIA, RESPECTIVAMENTE)




v

PARANA %

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Altera dispositivos das Leis n® 19.192 de 27 de
outubro de 2017 e n® 17.892, de 26 de dezembro
de 2013.

Art. 1° O art. 2° da Lei n® 19.192, de 27 de outubro de 2017, passa a vigorar com
a seguinte redacao:

Art. 2° O imdvel descrito no art. 1° desta Lei sera utilizado
exclusivamente, ao uso e funcionamento de Servigos Plblicos Municipais,
retornando ao patriménio do Estado do Parana em caso de utilizagéo
diversa.

Art. 2° O inciso lll do art. 3° da Lei n® 19.192, de 2017, passa a vigorar com a
seguinte redagéo:

Il - a implantagdo dos Servigos Publicos Municipais de que trata o art. 2°
desta Lei, devera estar em funcionamento em até dois anos apods a
regularizacao cartorial de que trata o inciso Il deste artigo.

Art. 3° O art. 2° da Lei n° 17.892, de 26 de dezembro de 2013, passa a vigorar
com a seguinte redagéo:

Art. 2° O imével em questdo fica gravado com clausula de
inalienabilidade e sera destinado, exclusivamente, a wuso e
funcionamento de Servicos Pudblicos Municipais, retornando ao
patrimodnio do Estado do Parana em caso de utilizagdo diversa.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 46/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66, todos da Constituicdo do Estado do
Parand, submeto a deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei
que visa alterar dispositivos da Lei n® 19.192 de 27 de outubro de 2017 e da Lei
n° 17.892, de 26 de dezembro de 2013 que autorizou a doag&o de um imovel ao
Municipio ‘de Andird e reversdo do imével ao Municipio de Rolandia,
respectivamente.

Busca-se alterar a destinagdo dos iméveis em questdo para uso e
funcionamento de servicos publicos municipais, a fim de atender os interesses
da populagéo local com a efetiva utilizagdo do bem.

Cumpre indicar que o presente Projeto de Lei se justifica em razéo da
exigéncia de autorizagao legislativa para a disposicdo de bens iméveis de
propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana
e, em se tratando de mera alteragdo de cunho material, ndo ha qualquer restricdo
a medida.

Porfim, cabe ressaltar que a norma néo implicara em quaisquer despesas
diretas ou indiretas ao Poder Executivo.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 19.013.783-0
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 5150/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 14 de junho de 2022 ¢ foi
autuada como Projeto de Lei n° 262/2022 - Mensagem n° 46/2022.

Curitiba, 14 de junho de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 14/06/2022, as 18:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5150 e o
codigo CRC 1C6C5C5E2B4C2DC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 5152/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 15 de junho de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/06/2022, as 10:21, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5152 e o
codigo CRC 1E6D5A5C2A9B9AF

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 3309/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/06/2022, as 12:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3309 e o
codigo CRC 1E6D5A5F2D9F9CC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1404/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 262/2022

Projeto de Lei n°. 262/2022
Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 46/2022

Altera dispositivos das Leis n® 19.192 de 27 de outubro de 2017 e n® 17.892, de
26 de dezembro de 2013.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 46/2022, tem por objetivo
alterar dispositivos das Leis n° 19.192 de 27 de outubro de 2017 e n° 17.892, de 26 de dezembro de 2013.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leilao, dispensada a realiza¢ao de licitagdo nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é alterar dispositivos da Lei n® 19.192 de 27 de outubro de 2017 e da Lei n°
17.892, de 26 de dezembro de 2013 que autorizou a doagédo de um imdvel ao Municipio de Andira e reversdo do
imdvel ao Municipio de Roléndia, respectivamente.

Busca-se alterar a destinagdo dos imdveis em questao para uso e funcionamento de servigos publicos municipais, a
fim de atender os interesses da populagéo local com a efetiva utilizagdo dos bens Municipais e grava-los com clausula
de inalienabilidade.

Devera ser formalizado Termo de Doacgédo de Imovel entre Doador e Donatéario contendo as condigdes previstas nesta
Lei, posteriormente ao periodo eleitoral.

Nesse sentido, verifica-se a manutengéo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaborag&o, a redacao, a alteracao e a consolida¢ao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 21 de junho de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator
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DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 21/06/2022, as 15:32, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1404 e o
codigo CRC 1F6C5D5D8E3C6BB

41/ 4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 5235/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 262/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 21 de junho de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 21 de junho de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 21/06/2022, as 16:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5235 e o
codigo CRC 1A6E5D5A8F3EQCC
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DESPACHO - DL N° 3356/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 22/06/2022, as 12:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3356 e o
codigo CRC 1B6F5A5B8C3F9ED
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